La carta, pues, no puede ser más expresiva y densa para que se haga una idea, no sólo de lo que la Compañía pretende al fundar un colegio, sino la forma de llevarlo a cabo.

Y he aquí la carta de Ignacio a Alberto, duque de Baviera, a la que aludía en la anterior. Trata de la fundación del colegio de Ingolstad y de “un seminario donde preparar buenos y fieles ministros de la religión católica”

**(X, 6116, 538-540; 20-I-56)**

*Ihus*

*Ill.me. princeps et domine in Christo observandissime.*

*Summa gratia et aeternus amor Dei ac domini nostri Jesu Christi excellentiam tuam continuis donorum suorum spiritualium exornet augmentis.*

*Per litteras Exc.tiae.T. XII Decembris \*(d.r.), et alias D. Canisii XVIII eiusdem \*(d.r.), cum articulis utrinque subsignatis, ad me missas, intellexi quae de instituendo Ingolstadii collegio, ac seminario bonorum ac fidelium ministrorum catholicae religionis ibi parando, sancte ac pro catholici ac optimi principis dignitate, T.Exc.tia. constituerit. Et tam id totum propositum et promptitudo ad praestanda quaecunque in articulis ad T.Exc.tiam. pertinent, quam cura illa, qua[m] a nobis oblatum ex officio charitatis ministerium reposcit, et ad collegiales primo quoque tempore mittendos urget, optimae mentis et ad ueram religionem in suo dominio propugnandam propensissimae, nobis fuit argumentum.*

*Vnde alioqui nos satis accensos ad negotium fidei in Germania, ac praecipue in Bauaria, pro uirili parte iuuandum, magis atque magis eo desiderio accendit. Itaque non solum ad ea, quae obtulimus, aliquando curanda, verum ad oblata re ipsa superanda eniti in animo habemus, et quae in articulis ad nos missis continentur (quae omnia ad commune religionis bonum faciunt) praestare pro uirium nostrarum tenuitate studebimus. Cum tamen haec sit nostri instituti ratio, ut quae gratis accepimus, gratis omnino demus: cumque nec consuetudo nec constitutiones nostrae ferant ut dotationem alicuius collegii cum obligatione praedicandi uel theologiam docendi admittamus, quamuis ad ea praestanda simus parati, ratione tamen pacti uel obligationis ad ea obstringi non possemus, ut nec uice uersa ex parte T.Exc.tiae. obligationem ullam requiremus. Nam quod ad nos attinet, affectus obseruantiae erga T.Exc.tiam. et illustrissimam suam domum, ut catholicae fidei in Germania columnam firmissimam, et propensio charitatis ad subueniendum tam afflictis orthodoxae religionis rebus, omnium articulorum et obligationum instar erunt, ut non solum conseruare, sed augere in dies omnia, quae praestare incoeperimus, adnitamur. Quod uero attinet ad T.Exc.tiam. et illustrissimos suos successores, speramus etiam quod libere et ex affectu charitatis eiusdem in suum dominium et Societatem nostram, sibi deditissimam, nostrum, imo suum, collegium fouebunt, et potius augendos, crescente numero, quam imminuendos redditus ei assignatos existimabunt, quandiu nostri se reipublicae utiles exhibebunt; a quo si cessarent aliquando (quod Deus auertat), ne nos quidem redditus manere, sed in utiliora pietatis opera conuerti uellemus.*

*Mitto tamen Exc.tiae.T. quae ex instituto nostrae Societatis fundatoribus collegiorum, etiam non id exigentibus, praestare, non pactis ullis, sed nostris constitutionibus obstricti (quae, antequam ullum collegium, ex plurimis quae jam habet nostra Societas inter fidelis et infideles, erigeretur, definita et rata apud nos habebantur), tenemur \*(d.r.).*

*Quod sine mora collegium mitti postulat T.E. (quod in nobis est) ita omnino fiet, et intra XX dies postquam ex T.E. literae, quae his respondeant, ad nos peruenerint, ex Vrbe mittentur. Quia tamen qui mittendi erunt non uno in loco sunt, et inde educendi erunt haud dubie non sine aliqua difficultate, vt expeditius id fiat conferret quam maxime si T.E. summo pontifici scriberet animi sui sententiam significando, et petendo ut, mihi iniungeret eos, qui mittendi erunt ad T.Exc.tiam., statim transmittere, et ut sua benedictione profecturum collegium iuuare dignaretur. Sic enim, SSmi. domini nostri autoritate adiutus, facilius educam eos, qui mittendi erunt, undecunque educi oportebit. Si tamen uisum non fuerit T.Exc.tiae. scribendum esse summo pontifici, nihilominus, quod scripsi praestabo, et ante aestatis initium, Deo duce, peruenire Ingolstadium poterunt.*

*De numero mittendorum et aliis quibusdam magnificus D. Henricus \*(d.r.) referet T.Exc.tiae. quod ei fusius scripturus sum. Interim diuinam precor bonitatem, ut laboranti in Germania ecclesiae suae tandem misereatur, et illustrissimam tuam excellentiam, ut eius propugnatorem in primis strenuum ac fidelem, donis suae gratiae quam cumulatissime prosequatur.*

*Romae XX Ianuarii M.D.LVI.o.*

*T.Exc.tiae. humillimus servus \*(l.r.) in Domino,  
[IGNATIUS.]*

El contenido es el mismo que la anterior. Al parecer el duque había enviado algunos artículos destinados a elaborar una especie de “estatuto” del colegio. La respuesta es la que conocemos por la carta anterior: “*como este sea el modo de proceder de nuestro instituto, que lo que gratis recibimos, gratis lo demos: siendo así que ni la costumbre ni nuestras constituciones establezcan que admitamos la dotación de algún colegio con la obligación de predicar o enseñar teología, aunque estemos preparados para prestar este servicio, no podemos ser constreñidos a ello por razón de pacto u obligación, como por el contrario, de parte de su Excelencia exigiremos obligación alguna*”. He traducido el párrafo porque resume perfectamente el planteamiento de Ignacio.

Este planteamiento no quita que la Compañía, no sólo cumpliremos los servicios que la misión requiere, “*sino que nos esforcaremos cada día más en lo que hemos comenzado.*” Y en lo que se refiere al duque y sucesores, “*esperamos también que libremente y desde el afecto de la caridad favorecerá... nuestro colegio, más aún suyo... y, creciendo en número, tendrán a bien aumentar, más que disminuir, los réditos asignados al colegio, mientras los nuestros aparezcan útiles a la república; y si en algún momento esto se cortase...*”, los nuestros no exigirían nada, sino que buscarían otras “*obras de piedad más útiles*”.